UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 011/2017-PPGL

SÚMULA: DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO
SELETIVO DE ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS
ELETIVAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2017 -
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração
em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº 3016/2016-GRE,
de 23 de abril de 2016.

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova

normas gerais para os programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 245/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 284/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que
aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste;

Considerando o Edital nº007/2017-PPGL de convocação de alunos regulares para a
matrícula nas disciplinas eletivas para o segundo semestre de 2017 do Programa de Pós-
Graduação em Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e
Doutorado;

Considerando o Edital nº 009/2017-PPGL, de abertura de inscrições para seleção de
alunos especiais para disciplinas eletivas para o segundo semestre de 2017, do Programa de Pós-
Graduação em Letras da Unioeste.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam selecionados, em ordem alfabética, os candidatos descritos no Anexo I deste
Edital, considerando-se o resultado da intenção de pesquisa e do Currículo Lattes.

2. O horário das aulas referentes às disciplinas eletivas do Programa de Pós-
Graduação em Letras está disposto no Edital nº 009/2017-PPGL.

3. A matrícula dos alunos especiais selecionados deverá ser efetuada
presencialmente na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, Sala 12, 1º piso, bloco de salas
de aula, Campus de Cascavel, das 09h às 11h e das 14h às 16h, nos dias 12 a 14 de julho de
2017, munido dos documentos abaixo exigidos:

a)  uma cópia do RG;

b) uma cópia do diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de Curso Superior
(para o nível de mestrado);

c)  uma cópia do diploma de mestrado ou documento comprobatório da conclusão de
mestrado (para o nível de doutorado);

d) comprovante original da taxa de inscrição no valor de R$100,00 (cem reais). Banco Caixa
Econômica Federal, Agência 3181, C/C 355-0 (sob pena de suspensão da matrícula).

Cascavel, 11 de julho de 2017.

Profa. Dra. Lourdes Kaminski Alves

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste
Portaria nº 3016/2016-GRE

UNIOESTE
CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

ANEXO I - EDITAL Nº 011/2017-PPGL

Selecionados – nível de Mestrado

1. Adriana Sangalletti

2. Adriane Doarte de Miranda

3. Alex Lourenço Madeira

4. Amanda Caldeira Gilnek

5. Ana Claudia Vilas Boas da Silva

6. Andréia Bernardi

7. Anna Carla Budtinguer

8. Berenice Conterno Rossi

9. Bruna Padilha

10. Claudia Candido da Silva

11. Crislaine Alessandra de Lima

12. Daniele Bertollo

13. Daniele Rodrigues Nunes

14. Debora Gonçalves Dias Xavier

15. Denise Ribeiro de Souza Herpich

16. Edson Jorge Bocalon

17. Elisa Inês Christ Theves

18. Elissiane Aparecida Zen do Amaral

19. Evelin Stefanie Ferreira

20. Fábio Lucio Zanella

21. Fatima Eduarda Schmitk Colle

22. Francieli Giza

23. Gina Harla Alvez Rio Fischer

24. Glaci Maria de Jesus Inacio Gonçalves

25. Heloísa Iara Perardt Pinto

26. Jaqueline Laís de Salles

27. Jeniffer Katrine Cortes Pretto

28. Jocimar Bertelli

29. Josimar Antônio Bagatoli

30. Juliana da Silva

31. Karla Daniel Martins de Souza Albuquerque

32. Kássia Paloma Beltrame Oliveira

33. Leandra Aparecida Fumagalli

34. Luciane da Silva Bossani

35. Marcia Vorpagel Serschön

36. Maria Ines da Silva Correia

37. Paula Maria Lucietto Dylbas dos Santos

38. Quézia Cavalheiro Mingorance Ramos

39. Rizane Andrea Kalsing Peretti

40. Sandra Alves de Amorim Silva

41. Solange Goretti Moreira Pizzatto

42. Taina Raue dos Santos

43. Taís Pozzan Lehn

44. Tatiane Lima de Paiva

45. Tatiane Tielle Pena

46. Terezinha Salete Padilha

Selecionados – nível de Doutorado

1. Adriano Rodrigues Alves

2. Ana Carolina Becker Nisiide

3. Ana Claudia de Oliveira Guizelini Merli

4. Ana Paula Ramão da Silva

5. Anderson Costa

6. Andressa Carolina Ruschel

7. Ângela Maria Cottica

8. Camila Menoncin

9. Fernanda Pereira

10. Ilídio Enoque Alfredo Macaringue

11. Janice Gallert

12. José Luiz da Silva Acosta

13. Kristian Sgorla

14. Leila Silvana Pontes

15. Maria Aparecida de Barros

16. Maria Rosangela dos Santos

17. Marlene Niehues Gasparin

18. Odete da Glória Oliveira Tasca

19. Raíza Brustolin de Oliveira

20. Rosselane Giordani

21. Silvana de Araújo Vaillões

22. Simone Pinheiro Achre

23. Solange Marilene Melchior do Prado

24. Tânia Cristina Kaminski Alves Assini